
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
1

 

 

Edital nº. 169/2024-PROGESP                                                        

Boa Vista - RR, de 07 de Agosto de 2024. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 
1. Tornar público o resultado preliminar da do concurso público para contratação de Técnicos 
Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 115/2024 de 30 de Abril de 2024, conforme o 
ANEXO I; 
 
2. A listagem dos candidatos autodeclarados negros e candidatos homologados como pessoa 
com deficiência consta no ANEXO II; 
 

3. Os gabaritos estão disponíveis no sistema de inscrição de concursos, na área do candidato, 
conforme os seguintes passos: “Área do candidato > minhas inscrições > comprovante/boleto”. 
 

4. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado preliminar. Os recursos deverão 
ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para 
https://concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”.  
 

5. Prazo para recurso: 08 e 09/08/2024 
Resultado dos recursos: 14/08/2024 
 
 

ANEXO I  
 

QUADRO 01 – MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Ampla concorrência WASHINGTON LUIZ AQUINO DE SOUZA 

JÚNIOR 
25/04/1997 23 21 65 

Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência OSCAR ERNESTO RISS QUIROGA 04/11/1978 16 15 46 Eliminado item 10.22 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
MARIA VAULIAM FERREIRA DE BRITO 23/08/1982 14 16 46 Eliminado item 10.22 

* Item 10.22 – nota inferior a 50% do total de pontos 

* item 11.2.2 – classificados fora da quantidade de vagas  

* Não houve candidato autodeclarado negro classificado. 

* Não houve candidato PcD homologado 

 

QUADRO 02 – MÉDICO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência CAIO VITTOR NASCIMENTO DUO 02/07/1999 30 21 72 Aprovado/classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

STEPHANYE BATISTA DE ANDRADE 25/10/1997 22 20 62 Aprovado/classificado 

3 Ampla concorrência WÁLLEX MATIAS PEDROSO SOUZA 02/04/1997 24 18 60 Classificado 

4 Ampla concorrência FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA JúNIOR 04/06/1984 27 16 59 Classificado 

5 Ampla concorrência RICARDO FONTANELLA JUNIOR 03/07/1993 18 20 58 Classificado 

6 Ampla concorrência DANILO AUGUSTO VIDIGAL DE ADRADE 11/12/1993 23 17 57 Classificado 

7 Ampla concorrência JÉSSICA DE SOUZA SILVA 07/04/1991 20 18 56 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014.* 

AYALA BERNARDO SILVA DOS SANTOS 03/01/1994 21 16 53 Classificado 

9 Ampla concorrência RAILANE DINIZ FARIAS 20/03/1997 19 18 55 Classificado 

10 Ampla concorrência NATÁLIA BATISTA DE LIMA E SILVA 15/09/1994 27 14 55 Classificado 

11 Ampla concorrência THAYNÁ MARIA MEDEIROS COMOTI VITA 23/09/1998 20 17 54 Eliminado – Item 13.2.1 

12 Ampla concorrência CARLA HART BORGES DA SILVA 17/05/1998 19 17 53 Eliminado – Item 13.2.1 

https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
2

 

 
13 Ampla concorrência DEYZE LIMA MESQUITA DE GODOI 21/11/1984 18 16 50 Eliminado – Item 13.2.1 

14 Ampla concorrência DALIANA MAYUSI PEREZ HIDALGO 18/12/1986 16 17 50 Eliminado – Item 13.2.1 

15 Ampla concorrência VICTOR VIEIRA ABREU 23/07/1993 14 18 50 Eliminado – Item 13.2.1 

16 Ampla concorrência SIMAO LUNIERE GONCALVES 19/05/1983 21 14 49 Eliminado – Item 10.22 

17 Ampla concorrência VICTOR CORRÊA COSTA 08/07/1994 13 18 49 Eliminado – Item 10.22 

18 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

TENNER DOS SANTOS NUNES 28/07/1984 22 13 48 Eliminado – Item 10.22 

19 Ampla concorrência LETICIA DIAS GOMES RODRIGUES 17/01/1998 19 14 47 Eliminado – Item 10.22 

20 Ampla concorrência MELINDA MORENO MATOS 29/09/1998 23 12 47 Eliminado – Item 10.22 

21 Ampla concorrência CICERO ANTONIO DOS SANTOS FILHO 03/03/1987 15 14 43 Eliminado – Item 10.22 

22 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 
RAFAELA CRISTINA LIRA PEREIRA 27/03/1992 17 13 43 Eliminado – Item 10.22 

23 Ampla concorrência REJANE AGUIAR MAGALHÃES 03/06/1993 15 13 41 Eliminado – Item 10.22 

24 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

HOUECHEHOUN JULES HECTOR 
HOUNKONNOU 

14/10/1989 11 11 33 Eliminado – Item 10.22 

25 Ampla concorrência NICOLE MARQUES DANTAS 07/08/2001 16 8 32 Eliminado – Item 10.22 

26 Ampla concorrência MARIA ANTONIA DA SILVA 10/01/1980 10 7 24 Eliminado – Item 10.22 

* Item 10.22 – nota inferior a 50% do total de pontos 

* item 13.2.1 – classificados fora da quantidade de vagas  

* Não houve candidato PcD homologado 

 

 

QUADRO 03 – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência HEBERT ROBERTO DA SILVA 07/01/1982 22 25 72 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência DANIELE BARROS RIBEIRO 28/03/1992 24 22 68 Aprovado/classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

ALLIEL MACêNA DA SILVA 
09/09/1999 26 21 68 

Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. ** 

MIGUEL FELIPE DE SOUZA LIMA 
12/10/1991 27 20 67 

Classificado 

5 
Pessoa com 

deficiência-PcD *** 
MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 13/03/1991 24 13 50 Classificado 

6 Ampla concorrência 
ANTONIO CARLOS DE LIMA CARVALHO 

FILHO 07/06/1986 27 18 63 
Classificado 

7 Ampla concorrência RENATO MARQUES FILINTO 02/12/1983 25 18 61 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 ** 

NATHAN VICTOR BORGES DO 
NASCIMENTO 

13/07/1990 24 16 56 Classificado 

9 Ampla concorrência GISELE DE SOUZA TORREYAS 05/06/1981 20 19 58 Classificado 

10 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

ELIÉGILA RODRIGUES DO NASCIMENTO 07/07/1993 21 20 61 Eliminada - item 5.16.4.2 

11 Ampla concorrência 
GUILHERME AUGUSTO CHIANTELLI 
FERNANDES 

12/06/1992 20 18 56 
Eliminado – Item 13.2.1 

13 Ampla concorrência DIEGO HENRIQUE ANDREO ESTÁBIO 13/07/1988 19 17 53 Eliminado – Item 13.2.1 

14 Ampla concorrência JOAO MARCOS SOUZA SANTOS 12/07/1996 22 15 52 Eliminado – Item 13.2.1 

15 Ampla concorrência FELIPE SILVA PEREIRA 13/01/1992 15 18 51 Eliminado – Item 13.2.1 

16 Ampla concorrência JASON SILVA DOS SANTOS 01/10/1993 33 9 51 Eliminado – Item 13.2.1 

17 Ampla concorrência CAROLINA DOS SANTOS SOUSA 03/02/1995 13 18 49 Eliminado – Item 10.22 

18 Ampla concorrência SAUL ABREU DE LAVOR 04/07/1982 19 14 47 Eliminado – Item 10.22 

19 Ampla concorrência ROGERLAN RODRIGUES PINTO 13/07/1985 13 17 47 Eliminado – Item 10.22 

20 Ampla concorrência PAULO RODRIGUES DA SILVA 12/02/1987 22 12 46 Eliminado – Item 10.22 

21 Ampla concorrência LUCAS AUGUSTO FERREIRA CARDOSO 06/01/1996 11 17 45 Eliminado – Item 10.22 

22 Ampla concorrência WILDISON SILVA DOS SANTOS 05/05/1988 14 15 44 Eliminado – Item 10.22 

23 Ampla concorrência EDUARDO AZEVEDO TAJUJÁ 20/08/1981 21 8 37 Eliminado – Item 10.22 

* Item 10.22 – nota inferior a 50% do total de pontos 

* item 13.2.1 – classificados fora da quantidade de vagas  

* item 5.16.4.2 – candidato não compareceu ao procedimento de heteroidentificação. 

** art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 

*** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e 

Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
3

 

 

QUADRO 04 – ODONTÓLOGO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência ILA CRISCIELLEN VIANA VIEIRA DOS SANTOS 20/03/1997 25 20 65 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência CAMILA DIAS ESTEVAM LEAL 19/10/1985 29 17 63 Classificado 

3 Ampla concorrência KAIO ALVES DE ANDRADE 27/11/1997 29 16 61 Classificado 

4 Ampla concorrência DANIELA FAVALLI JACCOMO 13/01/1981 22 19 60 Classificado 

5 Ampla concorrência ISTEFANNY SOUSA LISCANO 03/12/2000 24 16 56 Classificado 

6 Ampla concorrência ADRIANNE CRISTINNE PAIVA FIGUEIREDO 17/07/1979 19 18 55 Eliminado – Item 13.2.1 

7 Ampla concorrência ANDRE SAID QUEIROZ LOPES REZEK 22/02/1990 21 17 55 Eliminado – Item 13.2.1 

8 Ampla concorrência NAYARA OLIVEIRA DA SILVA 16/06/1991 22 16 54 Eliminado – Item 13.2.1 

9 Ampla concorrência ANTONIO UATUMA ALMEIDA PIRES 02/09/2000 19 17 53 Eliminado – Item 13.2.1 

10 Ampla concorrência MARLYSSON COELHO DO NASCIMENTO 03/07/1993 23 14 51 Eliminado – Item 13.2.1 

11 Ampla concorrência DANIEL HENRIQUE CORDEIRO FERREIRA 17/03/1994 21 15 51 Eliminado – Item 13.2.1 

12 Ampla concorrência JANDERVAM FIGUEIREDO RÉGIS JÚNIOR 23/11/1997 19 16 51 Eliminado – Item 13.2.1 

13 Ampla concorrência CAROLINA DA ROSA FRAGA 12/05/1989 18 16 50 Eliminado – Item 13.2.1 

14 Ampla concorrência ANA BEATRIZ ARAÚJO SOUZA 30/09/2000 18 16 50 Eliminado – Item 13.2.1 

15 Ampla concorrência GABRIEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 04/11/1994 23 13 49 Eliminado – Item 10.22 

16 Ampla concorrência FABIO ALBUQUERQUE VIEIRA 17/02/1995 19 15 49 Eliminado – Item 10.22 

17 Ampla concorrência YASMIN DE SOUZA PINHEIRO 11/10/1996 18 15 48 Eliminado – Item 10.22 

18 Ampla concorrência IGOR RAPHAEL TOMÉ RODRIGUES 03/02/1991 17 15 47 Eliminado – Item 10.22 

19 Ampla concorrência MAIARA BREVES DE SOUZA 08/03/1997 19 14 47 Eliminado – Item 10.22 

20 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

NATHIMA FERREIRA SAMPAIO 
19/03/1977 20 13 46 

Eliminado – Item 10.22 

21 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

LILIAN MONTEIRO DOS SANTOS 
15/07/1986 19 13 45 

Eliminado – Item 10.22 

22 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
TALINA ROCHA BALBINO DOS SANTOS 

21/08/1989 15 15 45 
Eliminado – Item 10.22 

23 Ampla concorrência FRANCISCO LEONARDO DA SILVA FILHO 22/10/1989 19 13 45 Eliminado – Item 10.22 

24 Ampla concorrência ILANA PINHEIRO SOUSA 08/04/1998 19 13 45 Eliminado – Item 10.22 

25 Ampla concorrência MICHELLY DE SOUSA MALHADA 25/09/2001 17 14 45 Eliminado – Item 10.22 

26 Ampla concorrência HEYDER HENNY BRASIL COSTA MAKUXI 04/06/1986 18 13 44 Eliminado – Item 10.22 

27 Ampla concorrência VANESSA TOMÉ RODRIGUES 14/01/1997 16 14 44 Eliminado – Item 10.22 

28 Ampla concorrência NAYARA CRISTINA COSTA GOMES 07/10/1986 21 11 43 Eliminado – Item 10.22 

29 Ampla concorrência MARIA BRIANNY DA SILVA SOUSA 21/01/1994 17 13 43 Eliminado – Item 10.22 

30 Ampla concorrência DANDARA GARCIA MENEZES REGIS 19/03/1996 21 11 43 Eliminado – Item 10.22 

31 
Ampla concorrência 

FRANCISCA MARTA TIBURTINO 

TOLENTINO 04/05/1997 15 14 43 
Eliminado – Item 10.22 

32 
Ampla concorrência 

BENEDITA KATIELLE ALBUQUERQUE 
ARAUJO 08/07/1986 18 12 42 

Eliminado – Item 10.22 

33 
Ampla concorrência 

PHAMELLA DE MELLO ANDRADE 
STEHLING 06/10/1986 16 13 42 

Eliminado – Item 10.22 

34 Ampla concorrência GABRIELA LIMA DUARTE VIANA 26/03/1995 20 11 42 Eliminado – Item 10.22 

35 Ampla concorrência HILLARY HOLANDA DE AZEVEDO FREITAS 08/03/1999 20 11 42 Eliminado – Item 10.22 

36 Ampla concorrência THAYANNE MARIA COELHO PERES 03/03/2000 20 11 42 Eliminado – Item 10.22 

37 Ampla concorrência VALÉRIA FERREIRA MARTINS 20/09/1984 17 12 41 Eliminado – Item 10.22 

38 Ampla concorrência DANIEL CAMILO ANDRADE DE ALMEIDA 27/02/1984 16 12 40 Eliminado – Item 10.22 

39 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 

RAFAELLE CHRYSTINE PIRES ALVES DE 

ALMEIDA 22/12/1991 18 11 40 
Eliminado – Item 10.22 

40 Ampla concorrência LARISSA CARVALHO FERREIRA 19/05/1999 18 11 40 Eliminado – Item 10.22 

41 Ampla concorrência TARCILA OLIVEIRA DUARTE 19/10/1995 17 11 39 Eliminado – Item 10.22 

42 Ampla concorrência RODRIGO DOS SANTOS DA SILVA 24/03/1996 19 10 39 Eliminado – Item 10.22 

43 Ampla concorrência ALINE LEAL SOUSA MACHADO 02/06/1994 14 12 38 Eliminado – Item 10.22 

44 
Ampla concorrência 

ANNE MARGARIDA NASCIMENTO BLANCO 
DA SILVA 13/05/1997 16 11 38 

Eliminado – Item 10.22 

45 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

MARCIA FERREIRA SAMPAIO 
29/03/1980 21 8 37 

Eliminado – Item 10.22 

46 Ampla concorrência ANA KEITY NUNES DE LIMA 21/03/1986 17 10 37 Eliminado – Item 10.22 

47 Ampla concorrência KAREN MICHAELE MALHEIRO SALAZAR 17/10/1993 17 10 37 Eliminado – Item 10.22 

48 Ampla concorrência ROZIVANDO DO CARMO SILVA 21/10/1983 10 13 36 Eliminado – Item 10.22 

49 Ampla concorrência JULIANE NATALIE DE SOUZA ALVES 24/11/1995 15 10 35 Eliminado – Item 10.22 

50 Ampla concorrência WENDEN SOUSA FERREIRA 23/02/1999 13 11 35 Eliminado – Item 10.22 

51 Ampla concorrência THAISA DE CASTRO PINTO 19/04/1992 13 10 33 Eliminado – Item 10.22 

52 Ampla concorrência LUDLAYLLA LIMA AGUIAR 09/08/1997 13 10 33 Eliminado – Item 10.22 

53 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
SAMARA PIMENTA GOMES 17/04/1983 9 11 31 Eliminado – Item 10.22 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
4

 

 
54 Ampla concorrência TAYNA FERREIRA DE PAULA 28/09/1986 11 9 29 Eliminado – Item 10.22 

55 Ampla concorrência TALITA RODRIGUES OLIVEIRA 23/07/1999 10 9 28 Eliminado – Item 10.22 

56 Ampla concorrência JOÃO VÍTOR DE VASCONCELOS LISBOA 15/02/2002 13 7 27 Eliminado – Item 10.22 

* Item 10.22 – nota inferior a 50% do total de pontos 

* item 13.2.1 – classificados fora da quantidade de vagas  

* Não houve candidato autodeclarado negro classificado. 

* não houve candidato PcD homologado 

 

QUADRO 05 – ENFERMEIRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência MATEUS ZANIS MARTINS 02/09/1998 27 28 83 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência GANESH RAGBEER JUNIOR 23/11/1991 29 22 73 Classificado. 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014* 

JHOMERSON NUNES DE LIMA 29/04/1984 18 25 68 Classificado. 

4 Ampla concorrência JORDÂNIA PAIXÃO SOBRAL 26/04/1998 20 26 72 Classificado. 

5 Ampla concorrência 
EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS 
SANTOS 

31/07/1975 26 23 72 Classificado. 

6 Ampla concorrência NAYARA KALILA DOS SANTOS BEZERRA 12/03/1996 28 22 72 Eliminado – Item 13.2.1 

7 Ampla concorrência LEYDNARA ASSIS BRASIL 16/11/1998 30 21 72 Eliminado – Item 13.2.1 

8 Ampla concorrência CAMILLA RENATA LIMA GOMES DA SILVA 29/12/1999 28 22 72 Eliminado – Item 13.2.1 

9 Ampla concorrência BRUNA PEREIRA DA SILVA 30/11/1993 29 21 71 Eliminado – Item 13.2.1 

10 Ampla concorrência LÉRIEN DE ARAÚJO ANDRADE 13/12/2000 23 24 71 Eliminado – Item 13.2.1 

11 Ampla concorrência LUCAS DE SOUZA COLAÇO 06/11/1999 28 21 70 Eliminado – Item 13.2.1 

12 Ampla concorrência SAMIELLE COSTA ELISEU SALES 13/05/1989 23 23 69 Eliminado – Item 13.2.1 

13 Ampla concorrência JORGETE DANIELE DE OLIVEIRA 24/01/1998 26 21 68 Eliminado – Item 13.2.1 

14 Ampla concorrência KAREN EVELYN SOUSA ALVES 02/06/1999     24 22 68 Eliminado – Item 13.2.1 

15 Ampla concorrência ALESSANDRO NASCIMENTO PINTO 31/10/1999 24 22 68 Eliminado – Item 13.2.1 

16 Ampla concorrência PABLO DEYVISON SERRA DE ALMEIDA 23/07/1993 23 22 67 Eliminado – Item 13.2.1 

17 Ampla concorrência DAYSE TEIXEIRA DE CASTRO 03/10/1987 21 22 65 Eliminado – Item 13.2.1 

18 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

ISABELLA JENNIFER DA SILVA HOPPER 20/02/1993 23 21 65 Eliminada - item 5.16.4.2 

19 Ampla concorrência VICTÓRIA MATOS RÊGO 22/06/2001 25 20 65 Eliminado – Item 13.2.1 

20 Ampla concorrência ALEXIA KAWANA CABRAL OLIVA 23/09/1996 24 20 64 Eliminado – Item 13.2.1 

21 Ampla concorrência ISABELLA CRISTINA FERNANDES DE SOUZA 09/10/1996 24 20 64 Eliminado – Item 13.2.1 

22 Ampla concorrência IZABELA LEIA GOMES DE ASSIS DANTAS 15/04/1997 24 20 64 Eliminado – Item 13.2.1 

23 Ampla concorrência JÉSSICA ALEXANDRE VIEIRA 24/01/1987 23 20 63 Eliminado – Item 13.2.1 

24 Ampla concorrência DÉBORA DE ALMEIDA SOARES 20/05/1984 24 19 62 Eliminado – Item 13.2.1 

25 Ampla concorrência SORAIA GOMES LIMA 19/02/1992 20 21 62 Eliminado – Item 13.2.1 

26 Ampla concorrência STEPHANY CHRISTINE DA SILVA TEIXEIRA 10/03/2000 22 20 62 Eliminado – Item 13.2.1 

27 Ampla concorrência 
VANESSA DOS SANTOS GIGLIOZZI 
COUTINHO PINTO 

31/05/1980 18 21 60 
Eliminado – Item 13.2.1 

28 Ampla concorrência DEBORA CRISTINA MOREIRA DA ROCHA 26/09/1998 18 21 60 Eliminado – Item 13.2.1 

29 Ampla concorrência ANDREIA DA COSTA FORMIGA 04/10/1982 17 21 59 Eliminado – Item 13.2.1 

30 Ampla concorrência MAYARA DOS SANTOS COSTA 08/12/1999 21 19 59 Eliminado – Item 13.2.1 

31 Ampla concorrência LAYANNE MENEZES BARBOSA 15/03/2000 23 18 59 Eliminado – Item 13.2.1 

32 Ampla concorrência HELENIRA MACÊDO BARROS MACHADO 15/04/1980 20 19 58 Eliminado – Item 13.2.1 

33 Ampla concorrência FRANCILEUDE COSTA ALENCAR 11/02/1987 18 20 58 Eliminado – Item 13.2.1 

34 Ampla concorrência ROSA ANDRADE MARIANO NASCIMENTO 23/04/1995 21 18 57 Eliminado – Item 13.2.1 

35 Ampla concorrência LAURA RAQUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 01/08/1995 17 20 57 Eliminado – Item 13.2.1 

36 Ampla concorrência LEVINA OZORIA PEREIRA 25/03/1996 23 17 57 Eliminado – Item 13.2.1 

37 Ampla concorrência SABRINA TORRES TEIXEIRA 02/04/1999 19 19 57 Eliminado – Item 13.2.1 

38 Ampla concorrência CAMILA BATISTA BRANCO 11/11/1980 18 19 56 Eliminado – Item 13.2.1 

39 Ampla concorrência AMANDA DE SOUSA LEAL 03/08/1997 20 18 56 Eliminado – Item 13.2.1 

40 Ampla concorrência VICTÓRIA VIVIANE NASCIMENTO SILVA 28/05/2001 18 19 56 Eliminado – Item 13.2.1 

41 Ampla concorrência ZÁDIA OLIVEIRA RODRIGUES MARTINS 30/01/1998 19 18 55 Eliminado – Item 13.2.1 

42 Ampla concorrência TALIA SOUSA NUNES 06/09/2000 16 19 54 Eliminado – Item 13.2.1 

43 Ampla concorrência GLEIDILENE FREITAS DA SILVA 19/08/1997 21 16 53 Eliminado – Item 13.2.1 

44 Ampla concorrência VANDO WIVERSON DA SILVA MATOS 05/09/1979 16 18 52 Eliminado – Item 13.2.1 

45 Ampla concorrência MARIA ELAINIA OLIVEIRA DE MOURA 11/01/1982 18 17 52 Eliminado – Item 13.2.1 

46 Ampla concorrência PAULA NAYNNE CHAVES SILVA 20/08/1997 22 15 52 Eliminado – Item 13.2.1 

47 Ampla concorrência VANESSA LOPES PENA 25/07/1993 21 15 51 Eliminado – Item 13.2.1 

48 Ampla concorrência FABIELE MONTEIRO MOTA 08/04/1996 17 17 51 Eliminado – Item 13.2.1 

49 Ampla concorrência NATÁLIA CARVALHO BARBOSA DE SOUSA 19/04/1996 17 17 51 Eliminado – Item 13.2.1 

50 Ampla concorrência ANA BEATRIZ OLIVEIRA COSTA 04/07/1998 13 19 51 Eliminado – Item 13.2.1 

51 Ampla concorrência SILVANA CARDOSO SOARES 28/09/1971 16 17 50 Eliminado – Item 13.2.1 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
5

 

 
52 Ampla concorrência WILIAMES ANDRADE DA CUNHA 11/03/1991 16 17 50 Eliminado – Item 13.2.1 

53 Ampla concorrência ESTELA RANGEL MENDES 13/07/1973 15 17 49 Eliminado – Item 10.22 

54 Ampla concorrência BRUNNA CINTHYA ALVES DE ARAUJO 05/10/1985 17 16 49 Eliminado – Item 10.22 

55 Ampla concorrência ANDRESSA GOMES DA SILVA 19/12/1992 17 16 49 Eliminado – Item 10.22 

56 Ampla concorrência ANDRE LUCAS PEREIRA BRAZ 15/08/1997 23 13 49 Eliminado – Item 10.22 

57 Ampla concorrência GABRIELA DE SÁ RORIZ FARIAS 06/05/2001 19 15 49 Eliminado – Item 10.22 

58 Ampla concorrência KELITA ESTHER LAULATE JUGO 05/09/1985 18 15 48 Eliminado – Item 10.22 

59 Ampla concorrência DAMYSLE KÉLYTA PRAXEDES DE ANDRADE 28/11/1990 18 15 48 Eliminado – Item 10.22 

60 Ampla concorrência CLEITON MENDES HONORATO SOUSA 27/05/1993 16 16 48 Eliminado – Item 10.22 

61 Ampla concorrência PAULA ANDREA SILVA MACHADO 19/03/1995 12 18 48 Eliminado – Item 10.22 

62 Ampla concorrência MARIA VITORIA DOS SANTOS 08/03/2000 20 14 48 Eliminado – Item 10.22 

63 Ampla concorrência ANA PAULA REBOUCAS REGO 16/04/1980 15 16 47 Eliminado – Item 10.22 

64 Ampla concorrência ITANA BASTOS BATISTA 25/10/1991 17 15 47 Eliminado – Item 10.22 

65 Ampla concorrência 
JESSICA LUANA DOS SANTOS RODRIGUES 
DE AMORIM 

16/07/1997 17 15 47 Eliminado – Item 10.22 

66 Ampla concorrência JENNIFER SOANNO MARCHIORI 04/09/1997 17 15 47 Eliminado – Item 10.22 

67 Ampla concorrência TAYNARA SOUZA MOTA FARIAS 03/05/1999 20 13 46 Eliminado – Item 10.22 

68 Ampla concorrência ARTHUR FERREIRA DO NASCIMENTO 09/04/2000 18 14 46 Eliminado – Item 10.22 

69 Ampla concorrência ÁUREA DE SOUZA COUTINHO MARINHO 26/08/1997 15 15 45 Eliminado – Item 10.22 

70 Ampla concorrência RAQUEL SIMPLICIO COSTA 25/11/1998 17 14 45 Eliminado – Item 10.22 

71 Ampla concorrência BRENDA SANTANA CARDOSO 24/02/2000 23 11 45 Eliminado – Item 10.22 

72 Ampla concorrência JANY KESSI DE OLIVEIRA BANDEIRA 22/03/1987 16 14 44 Eliminado – Item 10.22 

73 Ampla concorrência ANTONIO VICTOR SOUZA CORDEIRO 22/08/1999 18 13 44 Eliminado – Item 10.22 

74 Ampla concorrência CAMILA FONTINELE DA SILVA 06/02/2001 20 12 44 Eliminado – Item 10.22 

75 Ampla concorrência 
SUZANA GORETH GOMES DE MATOS 

FERREIRA 
26/10/1978 15 14 43 Eliminado – Item 10.22 

76 Ampla concorrência 
LUARA GEOVANNA DE OLIVEIRA 
CARDOSO 

19/06/2001 16 13 42 Eliminado – Item 10.22 

77 Ampla concorrência FRANCISCA DE AQUINO BRAGA 18/01/1958 13 14 41 Eliminado – Item 10.22 

78 Ampla concorrência ANA KAROLAINE MELCHIOR LEITE 26/05/1997 21 10 41 Eliminado – Item 10.22 

79 Ampla concorrência JOAO PAULO SILVA DE OLIVEIRA 11/08/1980 16 12 40 Eliminado – Item 10.22 

80 Ampla concorrência LEILA MARTINS LIMA 09/09/1998 14 13 40 Eliminado – Item 10.22 

81 Ampla concorrência EDNA DE OLIVEIRA DA SILVA 08/12/1983 15 11 37 Eliminado – Item 10.22 

82 Ampla concorrência MAIÉLEM CARLA SCHALL DE ALMEIDA 17/03/2000 12 12 36 Eliminado – Item 10.22 

83 Ampla concorrência ITHAISE MAIA RIBEIRO 02/09/1989 17 9 35 Eliminado – Item 10.22 

84 Ampla concorrência THAIZ NAYARA DE OLIVEIRA GONÇALVES 12/02/1992 9 13 35 Eliminado – Item 10.22 

85 Ampla concorrência RENILMA DA SILVA COELHO 12/11/1994 11 12 35 Eliminado – Item 10.22 

86 Ampla concorrência KATIA SEVERINO DA COSTA 15/06/1974 9 12 33 Eliminado – Item 10.22 

87 Ampla concorrência WANDSON CRUZ DE SOUZA 14/08/1985 13 10 33 Eliminado – Item 10.22 

88 Ampla concorrência VINÍCIUS GABRIEL ALENCAR MARTINS 04/09/1998 15 9 33 Eliminado – Item 10.22 

89 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

NÚBIA BARBOSA DOS SANTOS 13/01/1982 12 10 32 Eliminado – Item 10.22 

90 Ampla concorrência DIOGO DE PAULO MARINHO DE MATOS 19/07/1986 12 10 32 Eliminado – Item 10.22 

91 Ampla concorrência 
MARIANA MARTINS BAPTISTA VIEIRA DE 

OLIVEIRA 
09/05/1986 7 9 25 Eliminado – Item 10.22 

92 Ampla concorrência ANTONIO GOMES AGUIAR 13/10/1969 11 6 23 Eliminado – Item 10.22 

93 Ampla concorrência MARILIA VARJÃO PINHEIRO DE BRITO 12/06/1992 12 5 22 Eliminado – Item 10.22 

* Item 10.22 – nota inferior a 50% do total de pontos 

* item 13.2.1 – classificados fora da quantidade de vagas  

* item 5.16.4.2 – candidato não compareceu ao procedimento de heteroidentificação. 

* não houve candidato PcD homologado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 07/08/2024. 
6

 

 

ANEXO II  
 

1. Os candidatos abaixo listados que não constam classificados no resultado preliminar do 
ANEXO I, somente terão direito a nomeação caso decorra vacância de candidato ocupante de vaga 
destinada a candidato negro. 
 

QUADRO 01 – MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS E PCD HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA. 

 

QUADRO 02 – MÉDICO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

STEPHANYE BATISTA DE ANDRADE 25/10/1997 22 20 62 Aprovado/classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

AYALA BERNARDO SILVA DOS SANTOS 03/01/1994 21 16 53 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

RAFAEL DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO 21/12/1997 25 14 53 Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
CAMILA SAMPAIO FLORENÇA SANTANA 15/11/1996 22 15 52 Classificado 

 

QUADRO 03 – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
ALLIEL MACêNA DA SILVA 09/09/1999 26 21 68 Classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

MIGUEL FELIPE DE SOUZA LIMA 12/10/1991 27 20 67 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

NATHAN VICTOR BORGES DO 
NASCIMENTO 

13/07/1990 24 16 56 Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

LUIZA RAPHAELA MAIA LIMA 19/08/1990 21 17 55 Classificado 

5 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 

ELIÉGILA RODRIGUES DO NASCIMENTO 07/07/1993 21 20 61 Eliminada - item 5.16.4.2 

6  
Pessoa com 

deficiência 
MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 13/03/1991 24 13 50 Classificado 

 

QUADRO 04 – ODONTÓLOGO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS E PCD HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA. 

 

 

QUADRO 05 – ENFERMEIRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA NOTA FINAL SITUAÇÃO 

1 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 
JHOMERSON NUNES DE LIMA 29/04/1984 

18 25 68 
Classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

BRUNA HONORATO DE SOUZA 09/02/1996 
20 22 64 

Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

LUCIANA DOS SANTOS DE SÁ SILVA 09/08/1987 
25 19 63 

Classificado 

4 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

LAINE DAMASCENA DE SOUSA 03/02/1989 
18 20 58 

Classificado 

5 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014. 

CLEBER PEREIRA ALBARADO 14/09/1976 
17 19 55 

Classificado 

6 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 

ALLAN NOBRE TRAVASSO 

 
08/12/1991 

15 20 55 
Classificado 

7 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014. 
ISABELLA JENNIFER DA SILVA HOPPER 20/02/1993 

23 21 65 
Eliminada - item 5.16.4.2 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/08/2024

EDITAL Nº 547/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/08/2024 17:54 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 547
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 07/08/2024 23a440ed4f

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

